
26 de outubro de 2022 - Ano XXI. Nº 2577 - Página. 01 a 14

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 121, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022. Designa servidores para compor a Comissão de Inventário na forma que indica. O PROCURA-
DOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso II e art. 
143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/17, do 
extinto Tribunal de Contas do Munícipio, atual Tribunal de Contas do Estado, que dispõe sobre a criação, implantação, manutenção e a coordenação do 
Sistema de Controle Interno nos Poderes Executivo e Legislativo Municipal; CONSIDERANDO o disposto na Orientação Técnica nº 02/2022, de 08 
de setembro de 2022, da Controladoria-Geral do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR os servidores Tiago da Rocha Sales, matricula 
35950; Maria de Fátima Cabral Aragão Santiago, matrícula 51558 e Maria Iliany Ribeiro Marinho, matrícula 74229 como membros da COMISSÃO 
DE INVENTÁRIO da Procuradoria-geral do município de Caucaia. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 25 de outubro de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 
Procurador-Geral OAB/CE nº 22.991.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 61, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. DESIGNAR o servidor DANIEL FERREIRA MARTINS E SILVA, para exercer a função de 
Fiscal de Contrato. A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o disposto no 
inciso III do art. 117 da Lei Federal n° 14.133/2021 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos ce-
lebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado 
durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. CONSIDERANDO, que as principais atribuições dos Fiscais dos Contratos 
são: I - Verificar, de modo sistemático, o cumprimento das disposições do contrato, pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplica-
dos e das ordens complementares emanadas da CONTRATANTE, informando a esta, em tempo hábil, todas as ocorrências e providências tomadas; 
II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas (bem como seus preços e quantitativos) se estão sendo 
cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III – Resolver todos e quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, não 
previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar direta ou indiretamente com o objeto, garantido o contraditório e a ampla 
defesa; IV - Tomar as providências necessárias para que a CONTRATADA mantenha, durante todo o período de vigência do contrato, a validade da 
garantia contratual, quando houver, bem como a emissão da mesma quando do término da vigência e execução do contrato, após emissão do termo 
de recebimento definitivo; V - Propor as medidas que couberem para a solução dos casos surgidos em decorrência de solução técnica na utilização de 
materiais ou prestação de serviços, dentre elas, sugerir aplicação de penalidades; VII - Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório e defi-
nitivo do objeto/serviço contratado; VIII – Conferência dos documentos de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou não o 
faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empenho e pagamento; IX - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execu-
ção do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a execução do contrato, devendo constar todas as ocorrências da execução; X Realizar 
visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a fim de constar a regular execução do contrato ou não, se necessário. 
Designar o senhor (a) abaixo especificado: RESOLVE: Art. 1º - Designar, o(a) servidor(a) DANIEL FERREIRA MARTINS E SILVA, matricula 79527, 
como FISCAL dos CONTRATOS, celebrados entre o município de Caucaia, através da A Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e 
Tecnologia e as empresas, abaixo relacionados:

Nº CONTRATO EMPRESA OBJETO

1 009/2022-01 GOLDEN TECHNOLOGIA LTDA

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERENCIADOS DE SEGURANÇA DA 

INFORMAÇÃO, PLATAFORMA DE COMUNICAÇÃO UNIFICADA, SERVIÇOS DE 
CLOUDCOMPUTING E DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ENLACES DE 

CONECTIVIDADE IP (INTERNET PROTOCOL), VERSÕES 4 E 6.

2 2022090802 URBE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E  SOFTWARES S/A

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO BASEADA EM BLOCKCHAIN, 
CONTEMPLANDO AS ATIVIDADES DE PROJETO,SUSTENTAÇÃO, SERVIÇOS 

E DOCUMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, NA MODALIDADE 
FÁBRICA DE SOFTWARE, CONSIDERANDO MENSURAÇÃO DE DEMANDAS 

EM PONTOS DE FUNÇÃO PARA PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO, 
MELHORIA E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE PROTOCOLO ÚNICO, 
AGENDAMENTO DE SERVIÇOS, CENTRAL DE AJUDA E EMISSÃO DE 

LICENCIAMENTO PUBLICO, TENDO EM VISTA PRÁTICAS E PRINCIPIOS DAS 
METODOLOGIAS ÁGEIS.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26  DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2577 PÁGINA 2

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, 26 de outubro de 2022. ANA CLÁUDIA FER-
REIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 62, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. DESIGNAR o servidor CAIO ALLISON DE MENEZES SERRA, para exercer a função de 
Fiscal de Contrato. A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o disposto no 
inciso III do art. 58 e do art. 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos ce-
lebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado 
durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. CONSIDERANDO, que as principais atribuições dos Fiscais dos Contratos 
são: I - Verificar, de modo sistemático, o cumprimento das disposições do contrato, pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplica-
dos e das ordens complementares emanadas da CONTRATANTE, informando a esta, em tempo hábil, todas as ocorrências e providências tomadas; 
II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas (bem como seus preços e quantitativos) se estão sendo 
cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III – Resolver todos e quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, não 
previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar direta ou indiretamente com o objeto, garantido o contraditório e a ampla 
defesa; IV - Tomar as providências necessárias para que a CONTRATADA mantenha, durante todo o período de vigência do contrato, a validade da 
garantia contratual, quando houver, bem como a emissão da mesma quando do término da vigência e execução do contrato, após emissão do termo 
de recebimento definitivo; V - Propor as medidas que couberem para a solução dos casos surgidos em decorrência de solução técnica na utilização 
de materiais ou prestação de serviços, dentre elas, sugerir aplicação de penalidades; VII - Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório e 
definitivo do objeto/serviço contratado; VIII – Conferência dos documentos de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou 
não o faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empenho e pagamento; IX - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva 
execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a execução do contrato, devendo constar todas as ocorrências da execução; X 
Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a fim de constar a regular execução do contrato ou não, se 
necessário. Designar o senhor (a) abaixo especificado: RESOLVE: Art. 1º- Designar, o(a) servidor(a) CAIO ALLISON DE MENEZES SERRA, ma-
tricula 80160, como FISCAL do CONTRATO, celebrado entre o município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Administração, Gestão de 
Pessoas e Tecnologia e a empresa, abaixo relacionada:

Nº CONTRATO EMPRESA DISCRIMINAÇÃO

1 2021.09.27.01.69 CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN AQUISIÇÃO DE AGUA MINERAL, AGUA ADCIONA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES

2 2022.04.06.05/05 G&T CONTABILIDADE LTDA - ME

ORIENTAÇÃO, PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO QUANTO A ELABORAÇÃO 
DE ESTUDOS TECNICOS PRELIMINARES, PROJETOS BASICOS, TERMOS DE 

REFERENCIAS EE JUSTIFICATIVAS TÉCNICAS PARA FINS DE VIABILIZAÇÃO DAS 
CONTRATAÇÕES PUBLICAS

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, 26 de outubro de 2022. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA 
- Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 518 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 62, inciso V, da Lei Orgânica do Município. CONSIDERANDO o inteiro teor 
do Processo n° 2022016776, que trata da conduta indisciplinar do servidor concursado, RADAMESE LIMA DE OLIVEIRA, matrícula n° 38364, 
conforme Relatório expedido pela Escola Nair Magalhães Guerra, anexo ao processo. CONSIDERANDO o disposto nos artigos 163 e 164 da Lei 
Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2009, Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Cau-
caia; RESOLVE: Art. 1º. AUTORIZA à Corregedoria Geral do Município de Caucaia, a abertura de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
suposta conduta indisciplinar por parte do servidor RADAMESE LIMA DE OLIVEIRA, matrícula n° 38364, ocupante do cargo efetivo de Professor 
de Educação Básica. Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Secretaria Municipal de Educação - Caucaia-CE, em 17 de outubro 
de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 520, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o Parecer nº 37/2022 da Procuradoria Geral do 
Município de Caucaia de 21 de fevereiro de 2022, constante no processo administrativo nº 202200004489, a Lei nº 13.146/2015 (Estatuto da Pessoa 
com Deficiência), a Convenção sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência, incorporada ao direito pátrio pelo Decreto Legislativo nº 186 de 09 
de julho de 2008, a Lei nº 12.764 de 27 de dezembro de 2012 que institui a Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do 
Espectro Autista, que altera o § 3º do art. 98 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e os termos do ARE nº 1204914, julgado pelo Supremo Tri-
bunal Federal. CONSIDERANDO: O inteiro teor do Processo nº 2022013744 de 05/08/2022. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER com data retroativa a 
17 de outubro de 2022, ao (a) servidor (a) CINTIA DA SILVA SOARES, matrícula 68093, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2577 PÁGINA 3

carga horária de 200 horas, lotado (a) na Escola Pedro Laurino de Oliveira, a REDUÇÃO DE 02 (DUAS) HORAS DIÁRIAS NA JORNADA DE 
TRABALHO PARA DAR ASSISTÊNCIA AO (A) FILHO (A), nascido (a) em 19/09/2017, atualmente com 05 anos de idade, diagnosticado (a) com 
Transtorno do Espectro Autista– CID F 84.0, sem prejuízo da remuneração do cargo efetivo do (a) servidor (a). § 1º O serviço de Assistência Social da 
Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia deverá acompanhar anualmente a situação da criança, expedindo relatório de 
acompanhamento social. Art. 2º Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão por conta de dotação própria, consignada no vigente orça-
mento da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 18 de outubro de 2022. SERGIO 
AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOSSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.03.14.002-01 - SEINFRA. CONCORRÊCIA PÚBLICA INTERNA-
CIONAL Nº 2017.03.14.002. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO À ELABORAÇÃO 
DOS PROJETOS DE ARQUITETURA, URBANISMO, PAISAGISMO, ENGENHARIA, ORÇAMENTO. COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS, 
GERENCIAMENTO E SUPERVISÃO DE OBRAS E SEUS SERVIÇOS ASSOCIADOS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, 
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: O Município de Caucaia através da 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ 
de nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. CONTRATADA: ASSIST CON-
SULTORES ASSOCIADOS LTDA, estabelecida na Avenida Santos Dumont, 1060 - Edifício Casa Blanca (Sala 606, 608 e 610) – Aldeota, Fortaleza 
- CE, inscrita no CNPJ sob o n° 07.125.655/0001-35, representada por seu representante Legal Sra. Liana Albuquerque Barbosa Gadelha, residente 
e domiciliado em Fortaleza - CE. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, §4, da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:   O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos 
prazos de vigência e execução do Contrato nº 2017.03.14.002-01 – SEINFRA, com renovação do valor contratual, da seguinte forma: PARÁGRAFO 
PRIMEIRO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, com término previsto para o dia 28 de novembro de 2023. 
PARÁGRAFO SEGUNDO: Fica prorrogado o prazo de execução do Contrato por mais 12 (doze) meses, com término previsto para o dia 28 de novem-
bro de 2023. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 10 de outubro de 2022. 
ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Liana Albuquerque Barbosa Gadelha – CON-
TRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz – TESTEMUNHAS, Paulo Sergio de Castro Nogueira – VISTO. 
ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2019.04.08.001-01 - SEINFRA. CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 
2019.04.08.001. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DESSALINIZADORA DE 
ÁGUA DO MAR, NA LOCALIDADE DO PACHECO NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA 
através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, 
CNPJ de n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representada por seu Secretário o Engenheiro ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS.CONTRATADA: 
CONSÓRCIO WAI SETA CAUCAIA com endereço à Avenida Washington Soares, n.º 55, Sala 708, Bairro Edson Queiroz, CEP: 60.811-341 - Forta-
leza/CE, inscrito no CNPJ sob o n.º 35.730.070/0001-80, representada por PAULO VITOR DUARTE VERAS, portador do CPF n.º ***.078.954-**.
CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, I, § 1º, II da Lei n.º 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de vigência e execução do 
Contrato n.º 2019.04.08.001-01 - SEINFRA da seguinte forma: PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 
5 (cinco) meses, com término previsto para o dia 26 de abril de 2023.PARÁGRAFO SEGUNDO: Fica prorrogado o prazo de execução do Contrato por 
mais 5 (cinco) meses, com término previsto para o dia 14 de março de 2023. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA - 
CONTRATANTE, Paulo Vitor Duarte Veras - CONTRATADA. TESTEMUNHAS: Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva 
Muniz. VISTO: Paulo Sergio de Castro Nogueira. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

PORTARIA N° 125, DE  25 DE OUTUBRO DE 2022. DISPÕE SOBRE OS BENEFICIÁRIOS DO AUXÍLIO FINANCEIRO TEMPORÁRIO 
DESTINADOS AOS BUGUEIROS TURÍSTICOS CREDENCIADOS JUNTO AO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, da Prefeitura Municipal de Caucaia, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea e, e seu parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinadas com a Lei nº 3.359, de 1º de dezembro de 2021 e Decreto nº 1.279, de 10 de junho de 2022. 
RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER, a 10ª (décima) parcela do auxílio financeiro temporário, nos termos do Art. 1, da Lei nº 3.359, de 1º de dezembro 
de 2021 e Decreto nº 1.279, de 10 de junho de 2022, destinado aos bugueiros turísticos credenciados junto ao Município de Caucaia. Art. 2º. As des-
pesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte, consignada no 
vigente orçamento. Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE, em 25 de outubro de 2022. SÍLVIO DE ALENCAR MARTINS - Secretário de Patrimônio e Transporte. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26  DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2577 PÁGINA 4

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 125, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

Nº DA VAGA NOME

01 MARIA VILANI OLIVEIRA DE SOUSA MENEZES

02 MARCELO DOS SANTOS SOUSA

03 MARCOS PAULO MARTINS DA SILVA

04 LEONARDO GARCIA DE ANDRADE

05 RENATO ROSA DOS SANTOS

06 JOSÉ XAVIER TRINDADE

07 JOSÉ ALMIR DOS SANTOS ROCHA

08 CARLOS AUGUSTO DE SOUSA

09 PAULO AMARO DA COSTA

10 CARLOS JOSÉ RODRIGUES DA SILVA

11 ANTONIO FABIANO ROCHA

12 FRANCISCO ROBERIO GARCIA DOS SANTOS

13 JOSELINO RODRIGUES REBOUÇAS

14 FRANCISCO ROBERIO GARCIA DOS SANTOS

15 FRANCISCO JÚLIO ALVES DA SILVA

16 JOSÉ ROBERTO DE LIMA ARAUJO

17 FRANCISCO AURENIR SOUSA HOLANDA

18 FRANCISCO LEANDRO SOUSA HOLANDA

19 FRANCISCO MARCELO DE MENEZES ROCHA

20 ANTONIO FERNANDO TORRES DE OLIVEIRA

21 VICENTE DE PAULO DOS SANTOS ROCHA

22 RAIMUNDO EVANILDO ALVES DA SILVA

23 RAIMUNDO GASPAR DA ROCHA

24 GRACIELEN GUIMARÃES PEREIRA

25 FRANCISCO HENRIQUE FERREIRA DE MORAES

26 FRANCISCO ERIVALDO MOURA BARROS

27 VERISSIMO DOS SANTOS OLIVEIRA

28 JOSÉ FERNANDO MOREIRA GONDIM

29 FRANCISCO EVALDO ALBERTO BATISTA

30 CICERO PINTO DE SOUSA

31 ITALO NARDEL MENEZES DE MOURA

32 RICARDO PEREIRA DA SILVA

33 ELIZABETH BAYER DA SILVA

34 CARLOS ANTONIO GARCIA DE MORAIS

35 ANTONIO ALVES DE SOUSA

36 ALEXANDRA MONTEIRO PEREIRA

37 JOSELITO DOS SANTOS BEZERRA

38 JOSÉ FLAVIANO RODRIGUES FERREIRA

39 FRANCISCO ANTONIO LOPES DA SILVA

40 CICERO DA CONCEIÇÃO

41 MARCOS ANTONIO CORREIA DOS SANTOS

42 LUIZ CARLOS RODRIGUES DA SILVA

43 MARCELINO DE BARROS HOLANDA

44 FRANCISCO EDSON NOJOSA DA SILVA

45 MANOEL MISSIAS HOLANDA

46 FRANCISCO EDILÁSIO RIBEIRO DA SILVA

48 STENIO ALBANO DE OLIVEIRA

49 RONDINELLI FELIX CAVALCANTE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2577 PÁGINA 5

50 DYEGO RAVY MELO MENEZES

51 CLEZUMIRA LOPES DA FAMA

52 ANTONIO CRISOGNO DA SILVA VERAS

53 NATANAEL SOUSA OLIVEIRA

54 FAUSTO ALVES DE SOUZA

55 CRISTIANO GOMES DE MIRANDA

56 JOSÉ JOSÉLIO DOS SANTOS SOUSA

57 ANTONIO JANES TEIXEIRA DE ALCANTARA

58 MARILENE ROCHA OLIVEIRA

59 MARCOS FÁBIO SAMPAIO DE OLIVEIRA

60 AURILENE GARCIA SIQUEIRA DE OLIVEIRA

61 ANTONIO RAIMUNDO FERREIRA RIBEIRO

62 MARCELO DOS SANTOS SOUSA FILHO

63 ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA

64 FRANCISCO EDLENO MOURA BARROS

65 JOSÉ CLODOALDO BARROS HOLANDA

66 ANTONIO MARCOS FELIX DE BRITO

67 CARLOS JORGE ALMEIDA PINHEIRO

68 LUCIANO DA SILVA RODRIGUES

69 FRANCISCO EDMILSON COSTA DA SILVA

70 JOSÉ IRAN SOUSA MARTINS

71 ANASTACIO SOARES DE ANDRADE

72 FRANCISCO DE OLIVEIRA GOES

73 JORGE LUIZ DO NASCIMENTO NOJOSA

74 JOSÉ SAMPAIO DOS SANTOS

75 CARLOS ANTONIO MENDES DE LIMA

76 JACSON OLIVEIRA VIEIRA

77 ANTONIO WELLIGTON RIBEIRO LIMA

78 RAIMUNDO CLAUDECIR GARCIA DE MORAIS

79 JONAS SILVESTRE DA SILVA

80 DURVAL BURGOS MONTEIRO

81 JOSÉ ALDER DA SILVA LUZ

82 FRANCISCO DAVID ALBANO DA SILVA

83 FRANCISCO ELDER MOREIRA HOLANDA

84 RANGELE DOS SANTOS CORREIA

85 MATHEUS DE MORAIS GOMES

86 JOSÉ AIRTON DA SILVA ABREU

87 DANIEL MILANO CUNHA MELO

88 FRANCISCO JONAS RODRIGUES DA SILVA

89 LUIS ANTONIO DE MORAIS CAVALCANTE

90 FRANCISCO ERONILDO ALVES DA SILVA

91 VENICIOS DOS SANTOS OLIVEIRA

92 VANALDO TEIXEIRA DA SILVA

93 MARIO DOS SANTOS

94 SANDRO FERREIRA BRAGA

95 LUIS FERNANDO HOLANDA DA SILVA

96 MOISES DOS SANTOS CAVALCANTE

97 FRANCISCO ROBENIO GARCIA DOS SANTOS

98 JOSÉ CARLOS DA SILVA NOJOSA

99 ANTONIO FERREIRA DE MORAES JUNIOR

100 GILMARIO PEREIRA DE MORAIS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26  DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2577 PÁGINA 6

101 RAIMUNDA SIQUEIRA SANTOS LIERMANN

102 PAULO EMANUEL DOS SANTOS

103 ALEXANDRE OLIVEIRA GOES

104 ANTONIO CARLOS DE MELLO SEVERINO

105 PAULO DE TARSO DE LIMA BARROS

106 JOSÉ RONALDO SIQUEIRA NOJOSA

107 JOSÉ AURI DOS SANTOS ROCHA

108 DANEIL ABREU ROCHA

109 ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA FILHO

110 LUCIANO NONATO DA SILVA

111 FRANCISCO DAVI DA COSTA MORAIS

112 FRANCISCO RONES DA SILVA DE BRITO

113 PEDRO JORGE DE MORAIS CAVALCANTE

114 FRANCISCO CRISTIAN DO NASCIMENTO

115 EDONEIDE MORAIS DA SILVA OLIVEIRA

116 JOÃO EDNALDO SIQUEIRA NOJOSA

117 FRANCISCO DIONIZIO DA COSTA DE MORAIS

118 JOSÉ ALBERTO DA SILVA ABREU

119 FRANCISCO FIRMINO DA SILVA

121 JARBAS DA SILVA DOS SANTOS

122 JOÃO WASHIGTON ALMEIDA SIQUEIRA 

123 ELINALDO DE GOES MOURA

124 LUIS CARLOS SILVA OLIVEIRA

125 JOÃO PAULO PEREIRA DA ROCHA

126 WENDLL RANGELL DA COSTA DAMASCENO

127 FRANCISCO EVERTON ROCHA SIQUEIRA

128 ANTONIO ROBERTO DA SILVA LIMA

129 CARLOS HENRIQUE GARCIA DE MORAIS

130 EMERSON NOJOSA BEZERRA

131 JOSÉ RIBAMAR DA SILVA

132 JOSÉ ODILON DA SILVA DE MORAIS

133 PEDRO RICARDO DA SILVA

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO E PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.09.16.01-SSP. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que no próximo dia 11 DE NOVEMBRO DE 2022, ÀS 09:00H (NOVE HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Compras-
net), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tombado sob o nº 
2022.09.16.01-SSP, com fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE UNIFORMES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJE-
TO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Cor-
reia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.
tce.ce.gov.br/licitacoes. Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO E PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.10.18.02-SSP. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessa-
dos, que no próximo dia 16 DE NOVEMBRO DE 2022, ÀS 09:00H (HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Compras-
net), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tombado sob o nº 
2022.10.18.02-SSP, com fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE PROTE-
ÇÃO INDIVIDUAL – EPI’S, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra 
na Sede da Comissão, situada na Rua Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 
08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - A PREGOEIRA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2577 PÁGINA 7

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.06.28.01 – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SO-
CIAL DE UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO N° 2022.04.06.01, QUE TEVE COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA/CE. ASSINA: MARCELA NAPOLEÃO GOUVEA 
ALBUQUERQUE - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. CON-
TRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA 
NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.06.30.03 – GA-
BINETE DO VICE PREFEITO – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A 
PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, QUE TEVE COMO OBJETO 
A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO VICE PREFEITO. ASSINA: ANA BEATRIZ 
ÂNGELO MOREIRA - ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO VICE PREFEITO. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPE-
CIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 
23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.06.30.02 – GA-
BINETE DO PREFEITO – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A PARA 
LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, QUE TEVE COMO OBJETO A LO-
CAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO. ASSINA: JOANA MARIANA ALEN-
CAR DE MEDEIROS - ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS 
S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE 
SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.07.19.02 – AU-
TARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS VEÍCULOS ESPE-
CIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, QUE TEVE COMO 
OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO E URBANO. ASSINA: BRUNNO VIANA DE ALMEIDA ORDENADOR DE DESPESAS DA AUTARQUIA MU-
NICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO E URBANO. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRE-
SENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO 
DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.08.08.01 – GA-
BINETE DO VICE PREFEITO – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A 
PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, QUE TEVE COMO OBJETO 
A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO VICE PREFEITO. ASSINA: ANA BEATRIZ 
ÂNGELO MOREIRA - ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO VICE PREFEITO. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPE-
CIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 
23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.09.05.01 – GA-
BINETE DO PREFEITO – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A PARA 
LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, QUE TEVE COMO OBJETO A LO-
CAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO. ASSINA: JOANA MARIANA ALEN-
CAR DE MEDEIROS - ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS 
S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE 
SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 04 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS 
VEÍCULOS ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, 
QUE TEVE COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. ASSINA: VANIA RIBEIRO CAVALCANTE - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAU-
LO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES 
MOREIRA - PREGOEIRA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26  DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2577 PÁGINA 8

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 05 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO 
SOCIAL DE UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO N° 2022.04.06.01, QUE TEVE COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA/CE. ASSINA: GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. CON-
TRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA 
NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 06 – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS 
VEÍCULOS ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, 
QUE TEVE COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE CAUCAIA/CE. ASSINA: RODNEY RODRIGUES DE SOUZA - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESENTADA 
PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2022. 
INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 07 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO E TRANSPORTE – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL 
DE UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2022.04.06.01, QUE TEVE COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PATRIMONIO E TRANSPORTE DE CAUCAIA/CE. ASSINA: NABOTH ELIAS DE CASTRO - ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO E TRANSPORTE. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESEN-
TADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 
2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 10 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO 
SOCIAL DE UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO N° 2022.04.06.01, QUE TEVE COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA/CE. ASSINA: MARCELA NAPOLEÃO GOUVEA 
ALBUQUERQUE ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. CON-
TRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA 
NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 11 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS 
VEÍCULOS ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, 
QUE TEVE COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA DE CAUCAIA/CE. ASSINA: ROBSON VIEIRA DE MOURA ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO 
PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA 
- PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 13 
– AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS VEÍCULOS 
ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, QUE TEVE 
COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO 
E TRANSPORTE RODOVIÁRIO E URBANO. ASSINA: BRUNNO VIANA DE ALMEIDA ORDENADOR DE DESPESAS DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO E URBANO. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRE-
SENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO 
DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 14 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO 
DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2577 PÁGINA 9

ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, QUE TEVE COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA CAUCAIA/CE. ASSINA: FLÁVIA MARIA 
DE MENEZES CHAGAS ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 
TECNOLOGIA. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊ-
DA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 18 
– INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS 
VEÍCULOS ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, 
QUE TEVE COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PUBLICA CAUCAIA/CE,. ASSINA: ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIOGENES ORDENADORA DE DESPESAS DO INS-
TITUTO DE MEIO AMBIENTE. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO 
PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA 
- PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 19 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS 
VEÍCULOS ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, 
QUE TEVE COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PUBLICA. ASSINA: CLODOVEU FERREIRA LIMA JÚNIOR ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SEGURANÇA PUBLICA. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO 
PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA 
- PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 20 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS 
VEÍCULOS ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, 
QUE TEVE COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PUBLICA. ASSINA: CLODOVEU FERREIRA LIMA JÚNIOR ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SEGURANÇA PUBLICA. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO 
PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA 
- PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 22 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO 
SOCIAL DE UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO N° 2022.04.06.01, QUE TEVE COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA/CE. ASSINA: MARCELA NAPOLEÃO GOUVEA 
ALBUQUERQUE ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. CON-
TRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA 
NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 23 – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS 
VEÍCULOS ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, 
QUE TEVE COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE CAUCAIA/CE. ASSINA: RODNEY RODRIGUES DE SOUZA - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESENTADA 
PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2022. 
INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 24 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO E TRANSPORTE – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL 
DE UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2022.04.06.01, QUE TEVE COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PATRIMONIO E TRANSPORTE DE CAUCAIA/CE. ASSINA: NABOTH ELIAS DE CASTRO - ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO E TRANSPORTE. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESEN-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26  DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2577 PÁGINA 10

TADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 
2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 25 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS VEÍCULOS 
ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, QUE TEVE 
COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO DE CAUCAIA/CE. ASSINA: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊ-
DA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 27 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS VEÍCULOS 
ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, QUE TEVE 
COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO DE CAUCAIA/CE. ASSINA: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊ-
DA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 29 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS VEÍCULOS 
ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, QUE TEVE 
COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GO-
VERNO DE CAUCAIA/CE. ASSINA: BEATRIZ OLIVEIRA PINHEIRO ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E 
SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 30 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO 
SOCIAL DE UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO N° 2022.04.06.01, QUE TEVE COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DE CAUCAIA/CE. ASSINA: LORENA BARROSO SOARES 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. CONTRATADA: LO-
CALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. 
DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 31 
– INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS 
VEÍCULOS ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, 
QUE TEVE COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PUBLICA CAUCAIA/CE,. ASSINA: ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIOGENES ORDENADORA DE DESPESAS DO INS-
TITUTO DE MEIO AMBIENTE. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO 
PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA 
- PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 32 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO 
SOCIAL DE UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO N° 2022.04.06.01, QUE TEVE COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DE CAUCAIA/CE. ASSINA: LORENA BARROSO SOARES 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. CONTRATADA: LO-
CALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. 
DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 34 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS VEÍCULOS ES-
PECIAIS S.A PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, QUE TEVE 
COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAUCAIA/CE. ASSINA: EMERSON DINIZ LIMA ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRA-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2577 PÁGINA 11

TADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA 
NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.04.06.01 – 35 
– GABINETE DO PREFEITO – TENDO COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DE UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A 
PARA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.04.06.01, QUE TEVE COMO OBJETO 
A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO. ASSINA: JOANA MARIANA 
ALENCAR DE MEDEIROS - ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO. CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ES-
PECIAIS S.A, REPRESENTADA PELO O SR. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E SRA VALKIRIA NAKAMASH. DATA DA ASSINATURA: 
23 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO E PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2022.10.14.01-SMS. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 11 DE NOVEMBRO DE 2022, ÀS 08:30H (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS),através de endereço eletrôni-
co www.comprasgovernamentais.gov.br(Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.14.01 – SMS, 
critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, com fins: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, o 
qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no en-
dereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.09.26.01-SMS - EXTRATO DO CONTRATO 
N° 2022.09.26.01.001-SMS. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER À VIGILÂNCIA EM SAÚDE, DE INTERES-
SE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 6.610,00 (seis mil seiscentos e dez reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.304.0014.2.041.0000 – AÇÕES DE PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA. ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. Fonte de Recursos: Recursos próprios. Signatários: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAU-
CAIA-CE, representado pelo Sr. EMERSOM DINIZ LIMA e de outro lado a empresa MARIA DAS GRACAS LOPES DA SILVA BARROS-ME, 
CNPJ: 09.451.499/0001-28 representada pela Sra. Maria das Graças Lopes da Silva Barros – CPF n.º 286.084.613-15. Vigência: 31 de dezembro de 
2022. Data de Assinatura: 20 de outubro de 2022.

EXTRATO DO 9o ADITIVO AO CONTRATO N° 2016.01.15.005. Objeto: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA PAULO GOMES 
DA SILVA, N° 49, BAIRRO PARQUE SOLEDADE, CAUCAIA/CE, PARA O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TEREZI-
NHA LIMA MOREIRA VINCULADA A SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. Objetivo: prorrogação do prazo de vigência. Processo Ori-
ginário: Dispensa de Licitação n° 06.013/2015-DP. Vigência: Até 10 de dezembro 2022. Signatários: Emerson Diniz Lima - Diretor Administrativo 
Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE. Olivia Rodrigues Rocha Neta.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 
CAUCAIA/CE toma público o extrato do SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2020.02.13.001-01, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS NA PLATAFORMA WEB PARA GERENCIAMENTO DA DÍVIDA ATIVA, 
CONTROLE DOS LOTES DE MULTAS, ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS E CONTROLE DE PLANTÕES, INCLUINDO CUSTOMIZA-
ÇÕES E SUPORTE A USUÃRIOS E QUE ATENDA AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: WELLINGTON MOREIRA 
CESAR-ME. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, incisos II e IV, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante 
do procedimento licitatório acima referido, o qual terá vigência a partir de 02 de outubro de 2022 e vigerá até 02 de dezembro de 2022. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 2145 - APOIO ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos. DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2022. 
ASSINAM: Brunno Viana de Almeida - Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia/CE e Wellington Moreira Cesar 
e testemunhas.

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.10.17.02 - SAGPT - CONTRATO Nº 2022.10.17.02.001-SAGPT – OBJE-
TO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA FLORENCIO MATIAS, 351, GRILO, CAUCAIA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: 
R$ 720.000,00 (SETECENTOS E VINTE MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE – 13.01.04.122.0161.2.107, ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.05. PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (VINTE E QUATRO) MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 18 
DE OUTUBRO DE 2022. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, REPRESENTADA 
PELA SRA. FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS (LOCATÁRIO) E O SR. JOSÉ GILVANE TEIXEIRA ARAUJO (LOCADOR). CAUCAIA/
CE, 18 DE OUTUBRO DE 2022.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26  DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2577 PÁGINA 12

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A Secretária Adjunta de Finanças, Planejamento e Orçamento do Município de Caucaia/CE, 
em cumprimento a RATIFICAÇÃO procedida, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE Memorando. N° 021/2022-COA-
FI/DIARM a seguir: Objeto: INSCRIÇÃO DE 10 (DEZ) SERVIDORES PÚBLICOS E COLABORADORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇA, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, NO “XXXIII CONGRESSO NACIONAL DA FENAFIM”, 
A SER REALIZADO PELA FEDERAÇÃO NACIONAL DOS AUDITORES E FISCAIS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS FENAFIM, ESTE ANO 
DE 2022 TERÁ COMO TEMA “O TRIBUTO COMO INSTRUMENTO DE REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES SOCIAIS”. FAVORECIDO: TI-
MENI CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA-ME, CNPJ: 07.346.421/0001-18, com sede na Rua da Saudade, n. º 762, Lagoa Nova, CEP. 59.056-
400, Natal/RN. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 5.240,00 (cinco mil, duzentos e quarenta reais). Prazo de Vigência: 31 de dezembro de 2022, os 
recursos necessários ao custeio da despesa oriunda com a presente contratação encontram-se devidamente alocados no orçamento municipal para o 
exercício de 2022 da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE – Secretaria de Finanças, planejamento e Orçamento na seguinte Dotação Orçamentária: 
05.02.04.128.0118.2.021.0000 e Elemento de Despesa n° 3.3.90.39.00. Fonte de Recursos: 1.500.0000.00, determinando que se proceda à publicação 
do devido extrato na forma da Lei, DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE e RATIFICAÇÃO emitida pela Sra. LORENA BARROSO SOARES 
- SECRETÁRIA ADJUNTA. CAUCAIA/CE, 26 de outubro de 2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - O Sr. Wagner Vieira Vidal, PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICI-
TAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ESTADO DO CEARÁ, em cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pelo Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Esporte e Juventude, Sr. Ricardo Lima Bezerra, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO a seguir: Processo: nº. 2022.10.25.01-SEJUV; Fundamento Legal: art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal 
N° 3.052 de 29 de agosto de 2019; Objeto: CONCESSÃO DE PATROCÍNIO PARA REALIZAÇÃO DO CAMPEONATO CIRCUITO DE MTB 
LITORAL EXTREMO ETAPA CAUCAIA/CE, A SER REALIZADO NO DIA 06 DE NOVEMBRO DE 2022, DE IMPORTÂNCIA E RELEVÂN-
CIA INTERNACIONAL, NACIONAL E LOCAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. Favorecido: SAYRA MABEL SILVA GIRÃO 07340497307, inscrita no CNPJ nº 44.398.171/0001-69, com endereço na Rua Vicente Mourão de 
Sousa, n° 43, Bangue I, Pacajus/CE - CEP: 62.870-000. Prazo de Duração: 60 (sessenta) dias. Valor do Patrocínio: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
Os recursos necessários ao custeio da despesa oriunda com a presente contratação encontram-se devidamente alocados no orçamento municipal 
para o exercício de 2022 da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE – Secretaria de Esporte e Juventude na seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22.01.27.812.0106.2.123.0000 - APOIO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.50.41.00 - CONTRI-
BUIÇÕES, Fonte de Recurso: PRÓPRIO. Conforme Declaração de Inexigibilidade de Licitação. Caucaia/CE, 25 de outubro de 2022. WAGNER 
VIEIRA VIDAL - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.25.01.001-SEJUV DA INEXI-
GIBILIDADE Nº 2022.10.25.01-SEJUV. OBJETO: CONCESSÃO DE PATROCÍNIO PARA REALIZAÇÃO DO CAMPEONATO CIRCUITO DE 
MTB LITORAL EXTREMO ETAPA CAUCAIA/CE, A SER REALIZADO NO DIA 06 DE NOVEMBRO DE 2022, DE IMPORTÂNCIA E RELE-
VÂNCIA INTERNACIONAL, NACIONAL E LOCAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE. CONTRATANTE: Sr. RICARDO LIMA BEZERRA, Ordenador de Despesas Secretaria Municipal de Esporte e Juventude de Caucaia, no 
valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais). CONTRATADA: SAYRA MABEL SILVA GIRÃO-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 44.398.171/0001-69, 
representada pelo Sr. Sayra Mabel Silva Girão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.01.27.812.0106.2.123.0000 - APOIO E PROMOÇÃO DE EVEN-
TOS ESPORTIVOS - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.50.41.00 - CONTRIBUIÇÕES, Fonte de Recurso: PRÓPRIO, Fonte de Recurso: PRÓPRIO. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de outubro de 2022. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

O MUNICÍPIO DE CAUCAIA CEARÁ, POR INTERMÉDIO DO GABINETE DO VICE PREFEITO TORNA PÚBLICO EXTRATO DO 1º 
ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.08.02.01-18, DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNI-
CO N° 2021.08.02.01 JUNTO À EMPRESA ALUCOM LTDA OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMEN-
TOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ART. 57, INCISO IV DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO ORIGI-
NÁRIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO A VIGORAR A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA ASSINA 
PELO CONTRATANTE: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO. ASSINA PELA CONTRATADA: 
DELNE PERES DANTAS CAUCAIA, CEARÁ, 26 DE OUTOBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.08.23.01.001-SETCULT DA INE-
XIGIBILIDADE Nº 2022.08.23.01-SETCULT. OBJETO: CONCESSÃO DE PATROCÍNIO PARA REALIZAÇÃO DA 2ª EDIÇÃO DO EVENTO 
DE “SERTÕES KITESURF”, QUE SERÁ REALIZADA NO PERÍODO DE 01 A 06 DE NOVEMBRO DE 2022, COM LARGADA NA PRAIA DO 
CUMBUCO, PARA DIVULGAÇÃO DA LOGOMARCA E PROMOÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE TURISMO E CULTURA. CONTRATANTE: Sra. YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA, Secretária Municipal de Turismo e Cultura, no valor 
total de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais). CONTRATADO: DUNAS RACE PROMOÇÕES S.A., inscrita no CNPJ nº 01.121.018/0001-04, re-
presentada pelos Sr(s). Joaquim Francisco Monteiro de Carvalho Neto, Diretor Presidente e pela Sra. Leonora Guedes Vieira, Diretora Vice-Presidente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.01.23.695.0104.2.138.0000 - (Promoção de Caucaia Como Destino Turístico) - ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de Outubro de 2022. VIGÊNCIA: até 
28 de fevereiro de 2023.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2577 PÁGINA 13

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.08.19.01.01 – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE torna público o extrato do aditivo resultante do PREGÃO ELETRÕNICO Nº 
2021.08.19.01. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ÔNIBUS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTEDE MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE.  Dotação Orçamentária: 2601.15.452.0047.2.127.0000; ELEMENTO DE DESPESAS 33.90.39.00. VALOR GLOBAL: R$ 177.333,12 (CENTO E 
SETENTA E SETE MIL, TREZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E DOZE CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: Será prorrogado pelo prazo de 
12 (doze) meses. Portanto vigerá até 19 de outubro de 2023. CONTRATADA: BL SOLUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ sob o N° 25.206.054/0001-39, 
representada pelo Sr. Uadi Fernades Elias. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, representada pelo 
Sr. Naboth Elias de Castro - ORDENADOR DE DESPESAS –  18 DE OUTUBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.137 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 0822.12.361.0028.2.091.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 531.359,26 (QUINHENTOS 
E TRINTA E UM MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS). EMPRESA: MEGAMIX COMÉRCIO E 
PAPELARIA EIRELI, CNPJ: 06.167.998/0001-08. REPRESENTADA POR ANTÔNIA CÍCERA SÁ CARVALHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 
DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 04 DE OUTUBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.139 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 0822.12.361.0028.2.091.0000 – 0822.12.365.0027.2.094.0000 - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 
440.122,16 (QUATROCENTOS E QUARENTA MIL, CENTO E VINTE E DOIS REAIS E DEZESEIS CENTAVOS). EMPRESA: KBM REPRE-
SENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI - CNPJ: 38.263.979/0001-63. REPRESENTADA POR ANTONIO KLEI-
BER BARRETO MILITÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022– ORDENADORA DE DESPESAS: ERIDAN DE PAU-
LO MENDES SANTANA - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 04 DE OUTRUBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.08.24.01.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2022.08.24.01-SPT. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI’S, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.452.0047.2.127.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 1500000000. 
VALOR GLOBAL R$ 20.750,00 (VINTE MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). CONTRATADA: BMK-AP EMPREENDIMENTOS EIRE-
LI – CNPJ: 41.566.886/0001-12, REPRESENTADA POR OSÓRIO MARTINS DE LIMA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO 
DE 2022 – ORDENADOR DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO - SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPOR-
TE – CAUCAIA-CE, 24 DE OUTUBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.94 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CONTROLADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO 1601.04.122.0161.2.110.0000; OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 1601.04.131.0161.2.111.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 284,18 (DUZENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E DEZOITO CENTAVOS). CONTRATADA: MAVI 
DISTRIBUIDORA LTDA, REPRESENTADA POR VINICIUS CUNHA BATISTA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – 
ORDENADORA DE DESPESAS: FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS - CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE – 24 DE OUTUBRO DE 2022.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2577 PÁGINA 14

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


